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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  05/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εξωτερικών 

            2) Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

            3) Υπουργό Πολιτισμού 

  

      

ΘΕΜΑ:  «Δημοσίευμα της ‘Telegraph’ προσβάλλει τον αγώνα της 

ελληνικής επανάστασης του 1821» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Δημοσίευμα της βρετανικής «Telegraph» (30-10-2021) κατηγορεί τους 

ήρωες αγωνιστές του 1821 ως δράστες εθνικής κάθαρσης του ελληνικού 

στοιχείου από τους Οθωμανούς.  Το άκρως προσβλητικό περιεχόμενο 

αποδεικνύεται ήδη από τον τίτλο του άρθρου που  αναφέρει: «Πολέμαρχοι, 

απαγορευμένες περιοχές και μουσουλμάνοι που ψήνονται ζωντανοί: Η 

άσχημη αλήθεια για την ελληνική απελευθέρωση 200 χρόνια μετά» ενώ εν 

συνεχεία διερωτάται, εμφανώς ειρωνικά «Το 1821 οι εφευρέτες της 

δημοκρατίας πάλεψαν για την ελευθερία τους από τους Τούρκους – αλλά 

ήταν η θηριώδης εκδίκησή τους εθνική εκκαθάριση»; 

 

Το εν λόγω άρθρο, όχι μόνο προσβάλλει την ελληνική επανάσταση του 

1821 και τους ήρωες αγωνιστές που έπεσαν μαχόμενοι για τα ιδανικά και 

την ελευθερία της πατρίδας μας, αλλά παράλληλα προωθεί την τουρκική 

προπαγάνδα, όπως αυτή εντείνεται τα τελευταία έτη με αφορμή τα 200 

χρόνια από την ελληνική επανάσταση.  

 

Ο συγγραφέας του άρθρου, εμφανώς επηρεασμένος από την τουρκική 

προπαγάνδα υποβαθμίζει τον ύψιστο σκοπό της επανάστασης, 
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υποστηρίζοντας τη θέση του Βρετανού ιστορικού Γουίλιαμ Σεντ Κλερ, 

που είχε  χαρακτηρίσει την Ελληνική Επανάσταση ως  «μία σειρά 

ευκαιριακών σφαγών». 

 

 Για να θεμελιώσει τη θέση του δε, ο συγγραφέας αναφέρεται στην άλωση 

της Τριπολιτσάς, αναφερόμενους σε «μουσουλμάνους που καίγονταν 

ζωντανοί»,  και εν συνεχεία εκφράζει την άποψη πως στην επαρχία, 

γίνονταν συστηματικές εκκαθαρίσεις πληθυσμού σε βάρος των 

Οθωμανών. 

 

Υπενθυμίζεται δε, ότι η Ελληνική Επανάσταση ενέπνευσε όλη την 

παγκόσμια κοινότητα για την γενναιότητα των ηρώων της και το αίσθημα  

αυτοθυσίας για την ανάκτηση της ελευθερίας, πράγμα το οποίο εκφράζεται 

από τις τέχνες και τα γράμματα έως και τους μετέπειτα αγώνες κρατών να 

κερδίσουν την ελευθερία και την ανεξαρτησία τους.  

 

Δυστυχώς, η  απαθής αντίδραση της Κυβέρνησης σε πολλά επίπεδα της 

τουρκικής προπαγάνδας έχει ως αποτέλεσμα ακόμα και παγκοσμίως, 

πασίγνωστα ειδησειογραφικά  μέσα να εκφράζουν την τουρκική θέση, 

παραποιώντας την ιστορική αλήθεια και θίγοντας  την ελληνική πλευρά.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Αντέδρασε το αρμόδιο Υπουργείο στο εν λόγω βρετανικό 

δημοσίευμα, απαιτώντας την απαλοιφή αυτού και τη δημοσίευση 

έτερου που θα αποκαθιστά την ιστορική αλήθεια; 

2) Σε τι άλλες ενέργειες θα προβείτε άμεσα, προκειμένου να 

αποκατασταθεί η ζημία που υπέστη και υφίσταται η Ελληνική 

Δημοκρατία από το εν λόγω δημοσίευμα; 

3) Πόσα ελληνικά ιστορικά κειμήλια, εκθέματα και έργα τέχνης που 

αφορούν την ελληνική επανάσταση ή αφαιρέθηκαν από την χώρα 

μας εκείνη την περίοδο και κοσμούν βρετανικά μουσεία; 

 

                                            Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




